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Anotace

Plán BOZP pro „Argentinská Office Building“

Tato diplomová práce se zabývá zpracováním plánu bezpečnosti a

ochrany zdraví při práci pro stavbu administrativní budovy s názvem

Argentinská Office Building. Plán bezpečnosti a ochrany zdraví při práci je

zpracován podle legislativních požadavků na jeho obsah a je doplněn o

fotografie ze stavební praxe autorky. Při výstavbě této budovy bylo použito

informačního modelu, část této diplomové práce se proto zabývá informačním

modelováním, zejména možnostmi užití modelu pro koordinátora bezpečnosti

a ochrany zdraví při práci v přípravné i realizační fázi stavby. V závěrečné

části diplomové práce se autorka zabývá potřebou financí nezbytných pro

zajištění bezpečného staveniště.

Klíčová slova:

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

Plán BOZP

Informační modelování budovy

Abstract

Occupational Health and Safety Plan „Argentinska Office

Building“

This diploma thesis deals with the elaboration of the occupational health

and safety plan for administrative building called Argentinska Office Building.

This occupational health and safety plan is elaborated in accordance with

legislative requirements and is complemented by photos from the author’s

construction practice. During building construction was used building

information model, part of this diploma thesis is focused on building information

modelling, especially possibility of use for health and safety coordinator in

planning and realization phase of the project. In the final part of diploma thesis,

the author deals with the need of the finances necessary for the safe

construction site.

Keywords

Occupation safety and health protection

Occupational health and safety plan

Building information modelling
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Úvod

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci je jedním z bodů, které musí

zajistit každý zaměstnavatel. Při nástupu do zaměstnání je každá osoba

seznámena s tím, do jaké kategorie spadá její práce podle hodnocení

rizikovosti a absolvuje školení o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci. Ač se

podniká řada kroků pro zajištění bezpečného pracoviště, počty pracovních

úrazů se příliš nemění. Jak říká zpráva o pracovní úrazovosti, kterou každý

rok vydává Státní úřad inspekce práce, celková pracovní úrazovost v roce

2017 mírně vzrostla, naopak smrtelných pracovních úrazů ubylo.

Stavebnictví je stále jedním z nejrizikovějších pracovních odvětví a věci

nepřispívá ani momentální situace. Kvalifikovaných pracovníků stále ubývá a

stavební práce tak často provádí osoby méně kvalifikované, s minimálními

zkušenostmi. Při výběru zhotovitele má také stále největší prioritu cena oproti

jiným kritériím, což hraje svoji roli při zajišťování bezpečnosti na pracovišti.

Rizik na staveništi je, i díky těmto aspektům, spousta a aby se eliminovalo

nebezpečí úrazu, má při splnění některých podmínek investor povinnost

stanovit koordinátora BOZP.

Tato diplomová práce se zabývá především vypracováním plánu BOZP

na konkrétní stavbu v souladu s platnými právními předpisy. Plán je

vypracován na administrativní budovu s názvem Argentinská Office Building.

Dále se diplomová práce věnuje možnostem využití informačního modelu

budovy pro plnění činnosti koordinátora BOZP při přípravě a při realizaci

stavby, k nalézání bezpečnostních rizik a následnému příjímání vhodných

opatření. Protože cena stavebního díla je stále rozhodující při výběru

zhotovitele a finanční částka pro zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví na

staveništi je dána procentuální sazbou, stává se, že po snížení celkové ceny

díla zhotovitel jednoduše nemá prostředky potřebné k poskytnutí veškeré péče

na zajištění bezpečnosti. Závěrečná část diplomové práce je proto pohled na

zajišťování bezpečného staveniště po finanční stránce.
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Zkratky

Zkratka Význam zkratky

EU Evropská unie

BOZP Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

Z. Zákon

NV. Nařízení vlády

V. Vyhláška

KOO BOZP Koordinátor bezpečnosti a ochrany zdraví při práci

OOPP Osobní ochranné pracovní pomůcky

TP Technologický postup

KD Kontrolní den

BIM Building Information Modelling

CDE Common Data Environment

IFC Industry Foundation Classes
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Pojmy

Zadavatel – Též stavebník, investor, objednatel stavby, je fyzická nebo

právnická osoba, pro kterou se stavba realizuje.

Zhotovitel – Právnická nebo fyzická osoba, která zajišťuje nebo provádí

stavební, montážní, bourací nebo udržovací práce.

Koordinátor BOZP – Fyzická nebo právnická osoba, která je odborně

způsobilá dle Z. č. 309/2006 Sb.

Technologický postup - Dokument, který popisuje provádění prací na

konkrétní stavbě včetně podmínek pro bezpečné a kvalitní provedení.

Pracoviště – Prostor vymezený pro plnění pracovních úkolů.

Nebezpečí – Zdroj nebo situace, při které lze předpokládat újmu na zdraví

nebo majetku.

Riziko – Pravděpodobnost výskytu nebezpečné události za určitých

podmínek.

Bezpečnost – Situace, při které se nevyskytuje nebezpečí.
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1. Problematika BOZP na staveništi

Prvním zákonem, který hovoří o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci

je zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce. Ten se netýká pouze staveniště, ale

všech pracovišť a zaměstnavatelů. Protože staveniště je specifickým

pracovištěm a zároveň velmi rizikovým, tato kapitola popisuje právní předpisy,

které se ho týkají a povinnosti účastníků výstavby.

1.1. Právní předpisy týkající se BOZP

Právní a ostatní předpisy k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při

práci jsou předpisy na ochranu života a zdraví, předpisy hygienické a

protiepidemické, technické předpisy, technické dokumenty a normy, stavební

předpisy, dopravní předpisy, předpisy o požární ochraně a předpisy o

zacházení s hořlavinami, výbušninami, zbraněmi, radioaktivními látkami,

chemickými látkami a chemickými přípravky a jinými látkami škodlivými zdraví,

pokud upravují otázky týkající se ochrany života a zdraví. [1] To je definice,

kterou uvádí § 349 zákona č. 262/2006 Sb.

Protože Česká republika v roce 2004 vstoupila do Evropské unie, vedle

národního práva stojí právo komunitární. Komunitární právo je nadřazeno

právním předpisům jednotlivých států Evropské unie. Komunitární právo, též

zvané jako nadstátní nebo právo evropských společenství, se člení na právo

primární a sekundární a judikaturu. Primární právo obsahuje zejména smlouvy

EU a smlouvy členských států, sekundární právo vychází z těchto smluv.

Judikaturou se rozumí rozsudky Soudního dvora EU a Soudu první instance.

Pokud jde o bezpečnost a ochranu zdraví při práci, Evropská unie na ni myslí

ve směrnicích. Směrnice je druh předpisu, který platí pro všechny státy, kterým

je určen a udává cíl, kterého musí dosáhnout, ale už nenařizuje jakým

způsobem. Státy musí svůj právní řád upravit v souladu s danou směrnicí a to

do stanoveného termínu. Zásadní v oblasti BOZP je rámcová směrnice

89/391/EHS přijatá v roce 1989.
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Vnitrostátních právních předpisů dotýkajících se bezpečnosti a ochrany

zdraví při práci je řada, nejdůležitější se nachází níže, seznam právních

předpisů je přílohou č.4 této práce.

Směrnice Rady 89/391/EHS – o zavádění opatření pro zlepšení

bezpečnosti a ochrany zdraví při práci

Směrnice se vztahuje na všechny činnosti mimo činností ozbrojených

sil, policie nebo některých činností civilní ochrany. Tato směrnice se nazývá

rámcovou, na ni navazují další směrnice podle seznamu oblastí uvedených

v příloze. Těcho oblastí je sedm, jmenovitě se jedná o pracoviště, pracovní

zařízení, osobní ochranné prostředky, práce se zařízeními s obrazovkou,

manipulace s těžkými břemeny zahrnující riziko poškození páteře, dočasná a

mobilní staveniště a rybářství a zemědělství. [2]

Směrnice Rady 89/394/EHS má za cíl zlepšování pracovního prostředí

a zabezpečování vyšší úrovně bezpečnosti a zdraví pracovníků. Dokument

řeší především povinnosti zaměstnavatelů a zaměstnanců. Povinnostmi

zaměstnavatelů je hodnocení rizik, jejich odstraňování nebo přijímání opatření.

Zmínka je i o povinnosti zajistit školení zaměstnanců a o určování osoby pro

poskytování první pomoci. Zaměstnanci musí dbát nejen na svou bezpečnost,

ale také bezpečnost osob, kterou by svým jednáním mohl ohrozit.


[…]


Obr. 22: Kotevní body TOPSAFE [3]
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2.7.15. Další požadavky na bezpečnost práce

Povinnosti osob pohybujících se po staveništi

Všichni pracovníci musí být prokazatelně seznámeni s riziky na

staveništi a plánem BOZP, zároveň proběhne školení bezpečnosti a ochrany

zdraví s upřesněním místních podmínek. Osoby pohybující se po staveništi

musí mít v každém případě ochrannou přilbu, reflexní vestu a bezpečnostní

pracovní obuv. Vybavení a používání jiných OOPP závisí na prováděné práci

a vyhodnocených rizicích.

Na staveništi platí přísný zákaz alkoholu a omamných látek. Generální

zhotovitel má právo provádět namátkové kontroly u všech osob vyskytujících

se na staveništi.

Elektro zařízení

Na staveništi budou provedena opatření pro eliminaci možných

elektrických rizik. Veškeré elektrorozvaděče budou uzamčeny, hlavní vypínač

staveniště bude trvale přístupný a o jeho poloze musí být informováni všichni

pracovníci. Elektrická zařízení musí být pravidelně revidována osobou

odborně způsobilou podle Vyhlášky č. 50/1978 Sb. a o provedených revizích

musí být sepsán protokol. Elektrické stroje a přístroje budou používány podle

návodu k použití a pracovníci budou před zahájením práce provádět vizuální

kontrolu. Je přikázáno používat černé prodlužovací kabely vhodné do provozu

s větším mechanickým zatížením a do mokrého prostředí. Poškozená zařízení

musí být vyřazena z provozu a odstraněna ze staveniště.

2.7.16. Prolínání a souběh prací

Koordinaci a souběh prací bude zajišťovat koordinátor BOZP společně

s generálním zhotovitelem. Koordinátor bude v dostatečném předstihu

informován o termínu nástupu nových podzhotovitelů. Ti jsou povinni 8 dní

před zahájením prací písemně koordinátorovi BOZP doložit technologický

postup a rizika plynoucí z jejich činnosti. Na základě předložených dokumentů

budou v případě potřeby prováděny aktualizace plánu BOZP.
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Ze zdvihacích zařízení bude na stavbě pouze jeden stacionární jeřáb,

pro který bude vypracován systém bezpečné práce.

2.7.17. Dokončovací a udržovací práce

Dokončovací práce

Osazování oken i montáž hromosvodu bude realizována z fasádního

lešení. V případě, že dojde z důvodu manipulace k rozebrání části lešení, je

třeba po dokončení práce bezodkladně uvést lešení do původního stavu a

provést kontrolu lešení odborně způsobilou osobou. Z fasádního lešení také

proběhne příprava kotvení pro zábradlí teras. Samotné zábradlí se bude

provádět po demontáži lešení, proto budou pracovníci vybaveni OOPP

s tlumičem pádu.

Souvrství teras a šikmých částí střech je třeba realizovat za pomoci

bezpečnostních zachycovacích postrojů. Ve střešní konstrukci budou

provedeny kotvíci prkvy TOPSAFE, těch je možno při realizaci šikmých střech

využít. Pro zhotovení skladby teras budou zvoleny vhodné kotevní body.

Udržovací práce

Provozní fáze budovy s sebou nese potřebu údržby jednotlivých

stavebních prvků. V důsledku spolupráce projektanta s koordinátorem ve fázi

přípravy jsou bezpečnostní opatření pro udržovací práce uvedeny v projektové

dokumentaci, generální zhotovitel má také za povinnost vypracovat manuál

užívání stavby, ve kterém jsou práce spojené s údržbou popsány. Proto

následující odstavce zachycují jen ty nejrizikovější práce.

Na střeše je navržen záchytný systém TOPSAFE, který se bude

využívat pro kotvení osob při pohybu po střeše v místech, kde není provedena

pevná konstrukce zábradlí nebo protihluková stěna. Budou zde 3 druhy

kotevních bodů, kovetní body s označením TSL-B3, TSL-BE3 pro práce na

střeše a kotevní body TSL-BSR10 pro práci v závěsu na laně. Pomocí

kotvících bodů lze provádět údržbu střechy i opravy či revize veškerých

zařízení zde umístěných. Kotevní body TSL-BSR10 budou sloužit i pro mytí a

údržbu obvodového pláště budovy. Fasádní plášť z hliníkových lamel bude
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čištěn odbornou firmou za pomoci horolezecké techniky. Osoby pracující ve

výškách budou proškoleni, vybaveni vhodnými OOPP a seznámeni s místními

podmínkami.

Obr. 23: Kotevní bod TSL- BSR10 pro práci v závěsu na laně [12]

Dalším rizikových místem pro údržbu bude vnitřní plocha světlíku nad

schodišťovým prostorem. Konstrukce světlíku je tvořena ocelovým rámem s

bezpečnostním zasklením. Při mytí této konstrukce odborná firma, která bude

práce provádět, zamezí přístupu osob na schodiště. V momentě, kdy vznikne

požadavek na nové zasklení, musí odborná firma zamezit přístupu schodiště

a pro práci použít prostorového lešení.

Obr. 24: Světlík nad schodištěm [6]
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2.7.18. Toxické chemické látky

Na stavbě bude z toxických chemických látek přítomen například

technický benzín. Ke všem chemickým látkám bude na stavbě zajištěn

bezpečnostní list a vypracovaná pravidla o bezpečnosti, ochraně zdraví a

ochraně životního prostředí.

Před manipulací a prací s chemickými látkami se pracovníci seznámí

s vlastnostmi látek včetně zásad první pomoci. Je povinností používat vhodné

osobní ochranné pracovní prostředky podle konkrétních podmínek. Vhodný

výběr OOPP proběhne na základě identifikace a hodnocení rizik a bude

uveden v technologickém postupu.

Obr. 25: Opatření proti úniku nebezpečných látek (vlastní zdroj)
