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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Plán BOZP pro Argentinská Office Building
Jméno autora: Bc. Denisa Kráčmerová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technologie staveb
Vedoucí práce: doc. Ing. Pavel Svoboda, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra technologie staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Diplomantka zpracovávala téma diplomové práce, které je ve stavební praxi stále diskutované z hlediska kvality zpracování a
dodržení legislativních podmínek pro zpracování plánu BOZP (pozn.: na základě kontrol ze strany OIP), dle podmínek novely
zákona č. 309/ 2006 Sb., tj. zákona č. 88/ 2016 Sb. Téma je náročné po stránce potřeby analyzovat celý postup výstavby a
stanovit pracovní postupy pro tu kterou konkrétní stavbu a to do takové úrovně, aby pracovní postupy byly prováděny
s maximálním důrazem na zajištění bezpečnosti jednotlivých pracovníků resp. celých kolektivů. Tím vymezit daná vznikající
rizika a ty buď eliminovat nebo je minimalizovat, pokud je nejde potlačit daným technickým řešením.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomantka v plném rozsahu splnila zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Diplomantka byla po celou dobu zpracování diplomové práce aktivní a pravidelně konzultovala.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Danou problematiku řešení BOZP ve stavebnictví si vybrala na základě praktických zkušenosti s výkonem BOZP a stálou
neshodou v dodržování BOZP při realizaci. DP má požadovanou odbornou úroveň, která též je odpovídající v odbornosti
BOZP.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Je na úrovni předpokládající ukončení vysokoškolského studia.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Nemám připomínek.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Diplomantka se zajímala o konkrétní plnění BOZP v této oblasti na konkrétní stavbě, kdy řešila potřeby pro zajištění
bezpečného pracoviště. Obecně je povědomí o BOZP v současné době stále na některých stavbách a při některých
činnostech zlehčováno a někdy i právě orientace v jeho zajištění složitá, tedy při jejím uplatňování při realizaci staveb. I za
těchto podmínek a zkušeností vznikla práce, která je vhodným příspěvkem pro ukázkové zpracování plánu BOZP a i pro další
vzdělávání, ať již na FSv v řádném studiu v předmětech BOZP, tak i pro praxi. Důležitý aspekt je podrobný rozbor postupné
realizace stavby za nutnosti neustále vytvářet bezpečné pracoviště, což si právě diplomantka při řešení diplomové práce
ověřila na své „kůži“.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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